reuocaret. Poterant enim hæc antiqua Diuinæ potentiae argumenta non omnino desperatis animis & comploratis iam, timore incusso opportunè mederi.

Increpans mare, & exiccans illud, & omnia flumina ad desertum ducens. Infirmatus est Basan & Carmelus, & flos Libani elanguit. Montes commoti sunt ab eo, & colles desolati sunt, & contremuit terra a facie eius, & orbis, & omnes inhabitantes in eo.

A clementorum omnium prodigia, quæ Philosophi appellauere naturæ miracula, & quæ apud illos plurimum habuere admirationis, partim propter ignorationem causarum, partim quòd ipsa per se satis essent magnifica, Diuina utique erant, & eadem summi artificis sapientia, qua cætera omnia extitere. Nonne magnum & admirabile videatur, quòd de aquarum sub terris nascentium causis & ingeniis, & usus docet, & Diuina philosophia frequenter celebrat? Nam quomo-
do ad continuandos tantorum fluminum cursus, terra sufficiat, aut vnde tantum aquarum exeat? Illud etiam non minus mirandum, quòd excentium aquarum de-

trim

trimenta non sentiat. Quid est quòd illam sic impleuit, ut præbere tantum ex recondito possit, ac subinde sic suppleat? Quid, quòd Diuina philosophia terram ipsam super maria & flumina (labile ac fluxum fundamentum) librata dicit? Ipse (inquit propheta Dauid) super maria fundauit eum, & super flumina præparauit eum. Quibus (nisi fallor) significare voluit interiora terrarum aquis abundare, nec minus stagnare, quam apud nos Oceanus, imò eò magis, quòd plus terra patet in altū. Quemadmodum enim in exteriore parte terrarū vastæ paludes iacent, magni & navigabiles lacus, quæ admodum ingenti spatio terræ maria porrecta sunt, infusa vallisbus, sic etiam & terræ visceribus, quo nihil possit esse mirabilius. Itaq; ex illa profunda copia tot amnes egerūtur, quos terra detractos, mirandum est, neque terram ipsam sentire, neque maria excipiendo demutari. Plurimas præterea aquas, tum sapor, tum calor, frigus, aliqua denique utilitas insignes reddit. Quædam oculos, quædam neruos juuant, quædam inueterata, & à medicis desperata vitia curant. Quædam medentur ulceribus, quædam inte-

riora foueri potu, & pulmonis ac viscerum querelas leuant. Aliæ suppressunt sanguinem, tam varius singulis vissis, quam gustus est. Quid si omnium infimum ac postremum elementum consideres, videbis proculdubio multa non minori digna admiratione. Nam quid est, quod terram ab infimo mouet aliquando, aut quid tantum molem ponderis impellit, quod tantum onus vi sua labefactet, cur modò tremit, modò luxata subsidet, nunc in partes diuisas discedat, & aliás interuallum ruinæ seruet diu, aliás citò comprimat? Nunc omnis ingentis magnitudinis conuertit introrsus, nunc exprimit nouos, aperit aliquando aquarum feruentium venas, aliquando refrigerat, ignes nonnunquam per aliquod ignotum antea montis aut rupis foramen emittit, aliquando notos & per secula nobiles comprimit. Mille miracula mouet, faciemque mutat locis. Montes aliquando detulisse legimus, plana subriguisse, valles extuberasse, nouas in profundo insulas erexisse. Quid si cetera elementa contempleris, quæ summi Dei potentiam à condito mundo mortaliumentibus mirificè commendabant? Erat

fanē

fanē mirandum, quod ex omnibus omnia fierent, ex aqua aer, ex aere aqua, ignis ex aere, ex aere ignis. Idem de aqua & terra, duobus elementis grauiissimis & cognatis maximè, densissimis præterea, & in extremum mundi compulsis dixerim. Neque verò illud minus admiratio[n]is habet, quod cum venti totum aera impellant, non deficiat spatio spiritus, sed per dies noctesque æqualiter fluit, neque ut flumina certo alueo fertur, sed pervastum cœli spatium lato impetu vadit. Itaque & elementorū æternitas, & alterni cursus, & totius naturæ partes sic inter se pôderibus cōstitutæ & examinatæ, ne portionum æquitate turbata, mundus interiret, satis per se erat mirabilis. Erant vtique hæc omnia digna quæ hominē sua magnificentia detinerent, & ab illo nulla mercede, sed miraculo tantum excuterentur. Nam tametsi nullum aliud fuissest pretium operæ, satis erat & ipsam nosse naturā, & istiusmodi cognitione autorem tatarum rerum agnoscere & venerari. Verum hæc omnia miracula, quæ singulis naturæ partibus Diuinam virtutem & facultatem mirabilem exprimebant, & magni illius artific

artificis sapientiam, quasi apertis vocibus celebrabant, partim sua vetustate, partim humanæ mentis negligentia & torpore consenserant. Tum præterea gentes aliquot, eorum quæ diximus, admiratio à ratione & consilio auerterit, adeò ut elementa ipsa tanquam numina colerent, & varios sexus illis tribueret maris & fœminæ, quo superstitionis genere Aegyptios fuisse detentos, nemo, ut arbitror, ignorat. Gentem itaque Hebræorum (quæ longa Aegyptiorum consuetudine, falsas omnino de rebus his opiniones, errores turbulentos, & superstitiones plusquam aniles altius imbibebat) erudire cupiens, cum ex misera servitute in libertatem gratissimam eduxisset, non quis in omni parte naturæ miraculis & prodigiis editis, veteres eripiebat errores, & perniciose superstitiones coarguebat. Principio ad declarandam suæ maiestatis vim, infectante hoste populum sibi charissimum, eum medio mari traiecit, ita ut per siccū mediis aquis graderetur. Cum Aegyptiorum tyrannus magna suorū manus Hebræos insequeretur, mare adhuc patens temerè ingressus, coeuntibus aquis cū omni exercitu deleterus est. Hoc proinde aquar

aquarum prodigiū & Propheta Nahum celebrat, cùm inquit, Incepans mare & exiccatis illud, Et S. Propheta David Psal. 113. eleganter describit. Utique personā aquis affixit, quod lectorem potentius excitarent ad rem perpendendam. Nahum mare increpatum à Deo exiceatum illico fuisse affirmat: Sanctus David populo Dei cōspecto, quasi pauefactum aufugisse. Mare vidit & fugit &c. Tum præterea quæ de fluminibus adiecit Nahum, eo sane spectant, ut antiquum miraculum oculis legentium subiiceret (imo Niniuitarum militibus collustrandum proponeret) de quo magnamentio est Iosue cap. 2. Nam cum sacerdotes gestantes arcam, pedibus suis Iordanis aquas attigissent, dirutus est annis, parsque stetit ut murus, pars vero in mare salis defluxit. Vnde S. Propheta David (inducto iam à nobis Psalmo) venustissima interrogacione nostros etiam erigebat animos, ad rem perpendendam diligenterius. Quid est tibi mare quod fugisti, & tu Iordanis quare conuersus es retrosum? Vnde vobis hæc fuga? vnde tanta exagratio accidit? quis tantum terrorem, quis tantam incusit formidinem? Hæc vero maris

ris & fluuiorum increpatio, vel Diuinum tantum est imperium (vel quod ego magis arbitror) increpationem appellat, fortissimos ventorum flatus, quibus aquas maris in vtrâque partem dimicuit. Temporibus enim sancti Noe, cum totum orbem aquis diluuij deleuisset, excitato spiritu seu flatu potentissimo aquas exiccatabat. Genes. cap. 8. Tametsi non ignorem Theodoretum virum inter Græcos doctissimum in ea fuisse sententia ut crederent, spiritum eo loco non ventum, sed Diuinam virtutem potius significare, qua omnia fiunt, & agitata quiescunt. Sed aduersam sententiam mihi probabilē reddit, q̄ scriptura Diuina quoies de aquarū exiccatione disputat ventos semper seu flatus commemoreret. Cum antē conditū orbem omnia fluitaret per aquas (iuxta quorundam sententiam) ventus validissimus (qui spiritus Domini eo loco appellatur) exundātes aquas sensim minuebat. De qua re priori de Opificio mundi libro, copiosius multo à nobis disputatum est. Filis Israel Aegyptum egressuris, mare rubrū, flante vento exiccatur. Quod singulis etiā diebus fieri animaduertimus. Inest enim vētis, præsertim Aquilonibus,

vis exiccandi incredibilis, ac longè maior quam Soli, quemadmodum australi flante, vehementissime intumescit mare, atq; omnia propè in vapores solvit, alluitur que aquis vniuersa. Itaq; dubitate non possum, quin increpatio illa strepitus sit, siue fragor irruētis flatus, vt aquæ præter naturæ leges, vel in modum muri starent, vel quasi stupefactæ, retro aufergerent. Refrat deinde Propheta Nahum memoriam Diuinorum operum, quæ non tantum in aquis (vt diximus) sed & in terra maximè fuere perspecta, infirmata (inquit) est Basam, & Carmelus, & flos Libani elonguit. Mons Basam pascuis ditissimus est, cuius in scripturis frequens fit mentio. Celebris autem erat inter cæteros montes eius regionis, in qua regnabat Og, vius ex Gigantibus Numerorum 32. Carmeli vero duo sunt, alter ad plagam australem, alter iuxta Prōlomaidem, qui prius appellabatur Acho, mari imminens. Hic Helias flexis genib⁹ pluuias impetravit. Libanus mons altissimus cedris consitus erat in terra Galaad. Psalm. 28. Communebit Dominus cedros Libani. 32. Vidi impium superexaltatum, & cleuatum, sicut

sicut Cedros Lybani. Huius montes arbores, quantum in auras surgebat vertice (vt communis Hebraorum ferebat opinio) tantum radices mergebant ad ima, ita vt nulla tempestate quaterentur, sed stabili semper mole cōsisterent. Cūm itaque de aquis Diuina virtute exiccatis mentionē intulisset, ea etiam commemorat quæ temporibus Heliae gesta, Regnorū 4. legimus, de ingenti siccitate, quæ totam Palestinæ regionē absumpsi. Nā cūm Rex Achab, impiæ Iezabelis suasu cō infanīæ processisset, vt super vitulorū cultum quem à majoribus acceperat, alienos etiam Deos cōplexus, lucos illis & aras, intra sui Regni fines erigi passus esset: ad eum Helias venit, à quo monitus est forc, vt ob præsentē impietatem, syderis ardore, lögāque Cœli intemperie, & siccitate incredibili, toto eius Regno fruges cum omnibus animantibus absumerentur. Id statim rerum ipse euentus probavit. Nam tribus annis, & mensibus sex, nunquam terra illa (deieictis supérne imbribus) fuit made facta. Ob eāque rem, viror omnis tum herbarum, tum arbustorum, per id tempus, & omne denique quod vel ab oblectandos animos, vel

tuend

tuendam animantium vitam, necessarium erat, absumptum est. Et quoniam ingens illius tēporis siccitas, & grauissimus æstus, tribus illis montibus, Basan, Carmelo, ac Libano (vtporè vberrimis tota Palæstinæ regione) ampliorem Diuinæ indignationis significationem dedit, eos inter cæteros potissimum commemorat propheta Nahum. Posit hic locus in aliū etiam sensum trahi, si sanctarum scripturarum prophetarum præsertim, tropos & loquendi figuræ, diligētius animaduertamus. Consuevere Diuini vates, montes, tanquam summæ securitatis, ac certissimæ tutelæ, symbolum nominare. Quicquid præterea in mundo eminet, vt potentia, sapientiam, diuitias, cæteraq; id genus, imò & impios homines suis operibus intumescentes, appellatione mōtiū significare solēt. Sic Aba. cap. 3. Aspexit & dissoluit gétes, & cōtriti sunt montes seculi, & incurvati sunt colles mūdi, ab itineribus æternitatis eius. Mōtes (inquit) & colles solo Diuino conspectu soluti sunt & perterriti. Nā cūm populū Iudæorū in terrā promissionis induxit Deus, principum, regum, ac sapientum (omnium denique qui firma stabilitate cōsistere vi-

debantur) superbiam & arrogantiam affixit, protriuit, conculcauit. Nemo ignorat quid dicit Pharaone, quid de cæteris Regibus, qui impijs gentibus imperabant, referat scriptura sacra, quorum fortunam Diuina manus incredibiliter depresso, ut Hebrææ gētiis fœlicitatem extolleret. Eodem loquendi tropo Esajas propheta Iesus est, cùm de aduentu Christi, & fœlici promulgatione Euangelij vaticinaretur 40. cap. Omnis mons (inquit) & collis humiliabitur, seu clarus, incuruabitur omnis sublimitas hominum, & humiliabitur altitudo virorum, & eleuabitur Dominus solus in die illa. Sanctus propheta David Psa. 104. quo loco dira quedam aduersum impiorum hominum arrogantiam, & impiam confidentiam à summo Deo impetratur: montium appellatione, & nefarios ipsos, & illorum & superbiam exprimebat. Tange montes (inquit) & fumigabunt, hoc est, corripe illos, ô Deus, tam graui ac dura animaduersione, ut omnē suam fiduciam, potentiam, sapientiam, leuisimum fūnum, & tenuissimum esse intelligent, qui oculos tantum excæset, qui in auras & in nihilum soluat. Itaque cum tres celeberrimos montes

montes sanctus propheta Nahum commemorat, non tantum fccitates illas ingētes, quibus Deus frequenter à cōdito orbe terram affixit, insipuare voluit: sed & omnē humanæ confidentiæ altitudinem, & quicquid inter impios magnum videtur esse & spectabile, id quod à Deo prostratum atque deieictum in arcana literis, non uno tātum in loco legimus. Est autem locus aptissimus ad permouendos animos Niniuitarum, & concutiendos affectus, qui propter amplas fortunas, omniumque rerum summam abundantiam, & florētissimum imperium securi sibi viderentur, & immobilem & aeternam se cōsequitos arbitrarentur fœlicitatē. Sed superior ille sensus mihi magis arridet, non tantum quod veritati proximus videatur, sed quod ipsam prophetæ orationis dispositionem optimam, & ordinem rerum mirabilē in nullo prorsum perturbare videatur. Exponit deinde de quarto loco horrendos illos terræmotus & cōcussiones, quæ descendente Deo in vertice montis Synai factæ sunt. Hoc miraculi genus sanctus propheta David nobili prosequitur carmine, cùm loco superius adducto montes subsilientes & discut-

rentes, inducit ante conspectum Dei de-
scendentis in montem. Montes (inquit)
exultauerūt vt arietes , & colles sicut agni
ouium. Et iterum montes interrogat, quæ
fuerit causa tantæ huius commotionis.
Quare (inquit) mótes exultastis sicut arie-
tes , & colles sicut agni ouium? Ac deinde
totam terram commotam & pauefactam
à Diuino conspectu ostendit. A facie Do-
mini (inquit) omnis terra , à facie Dei Ia-
cob. Neque vero quempiam perturbare
debeat quod propheta Nahum cæterique
vates totam terram concussam significant,
cùm Deus Opt. Max. leges & instituta da-
turus in montem Syna descédit. Frequens
enim est in scripturis arcana hic tropus, vt
per synecdochen, vel à parte totum, vel à
toto partem intelligamus. Itaque tota ter-
ra & orbis, mótes sunt Syna cōiuncti, & vi-
cina deniq; loca & montana. Habitâtes au-
tē terrā aut orbē, Iudæi sunt, siue finitimæ
illis locis gētes, quæ cùm terram agitatam,
& concussois montes viderent, & insolitos
audirent fremitus atque mugitus , grauif-
simo fuere terrore perculsi. Multa vero
sunt in verbis prophetæ, quæ diligentis le-
ctoris animo scrupum fortasse iniciant; ac
dubit

PROPHETAM NAHVM. Non
dubitatem. Principiò quid causæ fue-
tit, quod Deus Opt. Max. legibus & insti-
tutis veterem synagogam formaturus, tam
horrendos tota natura excitauerit motus?
Deinde cùm sancti prophetæ alii potuiss-
ent rationibus, & quidem validissimis. Di-
uinam hominibus declarare potentiam &
maiestatem, quibus ex causis frequentius
argumenta ducunt ab eis prodigiis, quæ in
monte Syna fuere cōspecta. Nūquid præ-
terea ad excitados Assyriorum animos, &
reuocados à scelere & vita corrupta, aptus
fuerit is locus à propheta absimus &
explicatus? Priorem itaque quæstionem il-
lam expedire haud fuerit difficile, si adver-
tas, duo potissimum esse, quæ ipsa legum
Diuinarum priori institutione spectabat
Deus, alterum ad summam legis autorita-
tem pertinebat, alterum ad necessariam
mentis humanæ venturis temporibus in-
stitutionem. Nulla itaque illius sit legis au-
toritas, cuius inuentor aut parum, aut ni-
hil habet existimationis. Ea enim lex indu-
bitata inter homines censeri debeat, quæ
ab eo fuit excogitata, in quo summa sit am-
plitudo, qui sit gloria clarus, in cuius non
tantum iudicio & sententia pondus sit, sed

in nutu etiam residueat autoritas. Opus est deinde populi accedit consensus. Nihil enim aut vitio deputatum sit, aut virtuti, quod non ex voluntatis consensu & arbitrio proficiscatur. Sequitur vero ipsa voluntatis humanæ consensio, summam legislatoris existimationem, atque illi facile cedit, & scipsum permittit. Quocirca summus ac maximus Deus, cum Israëlitum populum legibus instrueret, ante conditas leges voluit, illius potestas, autoritas, amplitudo, ostētis atq; prodigiis Hebræorum genti innotescere. Nam quo pācto vetus synagoga non se ab illo ducendam & moderandam per omnia permitteret, qui solo nutu & imperio tam horrendos potuit omni in parte naturæ concitare motus, & fixas à condito mundo immutare leges? Nam ut illud libens prætermittam, quod montana loca Syna, graui agitatione fuere conquisata, quod nubium incredibili confictu flammæ inter nubes ipsas, insoluto lumine corruscarent, quod non tantum fulgores, sed & vehemētiora tonitrua crebrius audiuntur, quæ satis per se poterat Diuinam declarare potentiam. Illud sanè legislatori Deo non potuit non conciliare summam.

autōr

autoritatem & existimationem apud gentēm illam, quod soluto totius naturæ ordine maria videret discussa, & stupentes aquas utroque ex latere instar muri, ad Diuinum imperium & voluntatem pendere. Quid quod durissima saxa in aquas soluta (vrgentissima siti totum exercitum infestante) conspexit. Et ut nihil omitteret eorum, quæ rudem populū & inertem ad mentem reuocare potuissent, gratissimis epulis cœlitus delapsis ante leges conditas, ingēti miraculo homines illos sustenabat, & per dies multos fulciebat. Hūc igitur prodigia illa, siue à sancto propheta Nahū exposita, siue cæteris scripturæ partibus celebrata spectant, ut Deus Opt. M. admirandis operibus & insolentibus, magnum & immortale apud Hebræorū gentem propè amplitudinis & maiestatis nomen consequeretur. Ut que leges à tanto autore & moderatore proficiscerentur, non minoris autoritatis essent, quam Diuinæ. Quocirca cum miraculis æditis fidem populi sibi conciliaisset, iubet illico, ut Moses coactis in vnu primoribus Iudeorum, necessariam ad ferendas leges consensionem totius gentis efflagitaret. Omnes

G 4

verò libenti animo, propter conceptam de legislatore Deo summam fidem, pari voluntate, studio, atque sententia dixerunt, Cuneta quæ mandauit Deus faciemus. Neque verò quispiam existimare debet Deum Opt. Max. tot prodigia tam horrenda edidisse eam tantum ob rem, ut magnam apud Hebreos autoritatem con sequeretur. Voluit enim his omnibus portentis res vēturas, ut arbitror, hominibus declarare. Nam ut scriptura solet, occultiores res, maximièque reconditas explicare, corporis habitu, & ratione temporis, ita etiam ab aeris qualitate & impresionibus. Quæ res, quoniam Commentarii in Apocalypsim Ioannis (ex sententia magni Gregorij) & explicauiimus & excusimus, diutius de illa dicendum non est. Illud tantum leuiter attingendum, quod horrendi videlicet naturæ motus, & graues concus siones, & fremitus, fulgura, tonitrua, cæteraque id genus, quæ grauem formidinem & pauorem hominum mentibus iucutere solent, in monte Syna conspecta, abiectum & humilem animum illius populi exprimebant. Legibus enim Diuinis si vnquam obtinererunt, quemadmodum mancipia

pia solent, id faciebant, & seruorum spiritu ducebantur, non filiorum (vt Paulus auctor est) qui à Christianis hominibus spiritum illum iejunum, & angustum exxit dicens, Non accepistis spiritum seruitutis, iterum in timore, &c. Atque hæc sit alterius quæstionis explicatio. Sed & quæstio illa tertio loco proposita, huic quodammodo connexa & colligata, in hunc modum sit expedienda. Nihil potuissest propheta Nahum adducere ad excitandos Assyriorum, imò omniū nostrū animos, ut reiecta priori vita, ad virtutem & meliorem frugem faciamus regressum, quām ea, quæ summus Deus ab egressu populi Iudaici de Aegypto, stupenda fecit opera. Principiò cùm magnum habeat pondus, ad numen rectè colendum, & vt purè & castè illi omnem iustitiam sanctitatēmque tribuamus, Diuina studia & consilia habere explorata, quibus bonis & optimis semper faveat & prospicit, impios & sceleratos arguit, affigit, castigat: ea vtique argumentationis ratio potentius & viros Niniuitas, & cæteros omnes ad mentem reuocabit, quæ tota versatur circa prouidentiam Diuinam, quæ charissimum sibi populū tue-